院教〔2009〕19号

关于印发安徽体育运动职业技术学院
教师业务考核暂行办法的通知
各处室、各部门：

为进一步规范教师教学科研行为，推进师资队伍建设，现将《安徽体育运动职业技术学院教师业务考核暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
    特此通知。

二〇〇九年四月十七日
安徽体育运动职业技术学院教师业务考核暂行办法
一、指导思想

为加强教学管理，建立良好的教学秩序，形成良好的教风学风，鼓励广大教师积极承担教学科研任务，促进教学科研水平的提高，便于对教学、科研工作的质与量进行科学合理的评价，特制定本办法。

二、组织实施

由院长进行全面领导，分管教学副院长负责，院教学督导组、院教学科研处、各教学系（部）以分工合作的方式实施。
三、考核办法

(1) 以各教学系（部）专兼职（包括实验）教师为考核对象。
(2) 教师业务考核每学期一次。
(3) 教师业务考核由学生评估、同行评估、系（部）考核和院教学督导室复核、院教学委员会审核等五方面内容组成。按照学生评估占40%、同行评估占30%、系（部）考核的30%，得出每个在职专任教师的考核总分。
(4) 以教学系（部）为单位，按考核总分从高到低的顺序评出优秀、良好、合格、不合格四个等级，（85分以上，含85分）为优秀、（80分以上，含80分）为良好，（60分以上，含60分）为合格、（60分以下）为不合格。

四、考核程序

（一）学生对教师的课堂教学效果测评
系（部）在学院教学督导室、教学科研处的指导下负责对本院教师的教学效果进行测评，分班级要求学生认真填写《教学测评表》，力求客观公正地反映教师课堂教学的情况和效果，使测评工作真正起到对教学工作的促进作用。
（二）以教研室为单位传达和布置本教研室教师考核工作安排，进行教师之间互评。
（三）系（部）根据教师教学的考核标准，组织由学院教学科研处批准的系（部）教学评议小组对被考核人进行定性评价和量化打分。同时，征求系（部）及其他相关部分对被考核人师德、工作表现及工作实绩的意见。经考核，得出考核等级。
（4） 按各级考核权重汇总考核结果。
（5） 院教学督导室对教师教学考核进行复核。复核结果有异议的将发回系部重新考核。
（6） 院教学委员会负责对最终结果进行审核。
五、考核内容与标准

具体详见附件。

六、教师有下列情况之一者，年度考核直接评为不合格。

(1) 一学期内出现严重教学事故者；
(2) 无故不参加考核，或弄虚作假、谎报成绩、剽窃他人教研成果者；
(3) 参加政治学习、教研活动、学术讲座及其它社会公益活动每学期累计有3次无故缺席者；

(4) 无故拒绝接受分配给的教学、科研任务或无故旷教在学院造成不良影响者；

(5) 因工作不负责任，所任课班级有三分之二以上学生以正当理由提出要求撤换者；

(6) 因教学工作失误给学院工作、学院声誉造成重大影响者。

七、考核结果的使用

(1) 考核结果记入教师业务档案，作为教师晋升专业技术职务、聘任、奖惩、培训的重要依据。
(2) 专兼职教师每学期进行一次教学业务考核，考核不合格者，课时津贴扣发20%，下一学期不能承担教学任务，必须参加业务培训（培训费自付50%），经业务培训合格后方能上课。

八、本办法由院教学科研处负责解释。

九、本办法从签发之日起执行。

附件:1.安徽体育运动职业技术学院教师教学工作考核表

2.安徽体育运动职业技术学院教师课堂教学质量评估指标（学生用）

3.安徽体育运动职业技术学院教师课堂教学质量评估指标（教师用）

	附件2：         安徽体育运动职业技术学院
教师课堂教学质量评估指标（学生用）
考评学期：20  —20    学年第   学期   考评对象：         课程名称：

	指   标
	评  价  内  容
	得分

	师德师风

（10分）
	教书育人、为人师表，以身作则，教学认真，教风严谨，严格遵守学校教学纪律，不迟到、早退、旷教；注重学生品格和道德的修养，既严格要求又关心学生全面发展。

	教学内容

（15分）
	按大纲、教材组织教学，概念表达清楚，重点突出、难点处理得当；吸收新成果，反映新信息，理论联系实际。

	教学方法

（15分）
	所用教学方法具有启发性，能因材施教，做到理论联系实际；教学风格和特色能被学生接受；能合理使用现代化 教学手段；教学示范指导准确到位，用语用字准确规范，合理控制教学节奏。

	教学态度

（15分）
	教学准备充分，工作认真负责，有责任感；认真辅导答疑、批改作业；注重与学生交流，虚心改进教学。

	教学效果

（15分）
	学生能基本理解和掌握该课程的基本知识，培养创新思维能力和科研能力，课程学习有收获，知识和能力得到提高；激发了学生学习的热情。

	教师的总体评价（30分）
	对教师的总体评价。

	总分

附件3：
 安徽体育运动职业技术学院
     教师课堂教学质量评估指标（教师用）
       考评学期：20  —20    学年第   学期  考评对象：               课程名称：

	项目
	考核内容
	赋值
	考核分

	职业

修养
（24分）
	1
	政治坚定，师德高尚；治学严谨，语言规范；教书育人，为人师表。
	8

	2
	衣冠整洁、仪表端庄、技术课穿运动服、运动鞋；言行文明、不在课堂上散布不负责任的言论。
	8

	3
	积极配合各部门相关教学检查和质量评估工作，并虚心听取同行意见，认真总结经验，勇于创新，进行教学改革。
	8

	工作

态度

（24分）
	1
	服从教学教研工作安排，愉快接受教学教研任务并积极参加相关活动；按时上下课，不迟到、不早退、不拖堂。
	8

	2
	教学态度认真，备课和教学准备充分，教案设计合理完整，符合教学要求，能较好实现教学目标。
	8

	3
	关心、爱护学生，并耐心细致地完成辅导答疑、作业批改、考试指导、学习指导等教学工作。
	8

	教学

水平

（32分）
	1
	专业知识扎实，系统的理论基础，并有相关实践工作经验，学习能力强，与时俱进，不断丰富教育教学水平。
	8

	2
	熟悉教材和教学内容，根据学生实际情况，应用现代教育技术，严格按照教学计划和大纲授课，较好地完成教学任务。
	8

	3
	因材施教，方法灵活；导入自然合理，衔接紧凑，重难点突出；注重理论联系实际，培养学生综合素质和能力；实践课示范正确、合理，练习强度和练习密度适当，学生练习组织有序。
	8

	4
	组织教学和调控课堂气氛能力强，语言简洁流畅并富于幽默，善于启发学生思维和调动学员积极性，师生互动效果良好。
	8

	课程

考核

（20分）
	1
	按时完成部门教学工作量，并无教学事故和学生投诉事件发生。
	10

	2
	组织考试严谨，不向学生透题、漏题，采用多种考核方式，理论考试结果符合正态分布，总优秀率、合格率达到要求。
	10

	考核

意见
	                                      考评人签字：

主题词：体育  教师  业务考核  通知
  安徽体育运动职业技术学院          2009年4月17日印发

                                           共印15份